A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕46号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1151号建议的

主办意见
唐江南代表：

您提出的《关于加强对蔡会文蔡兰阶故居保护与利用的建议》收悉。该建议对于传承红色文化、赓续红色基因具有重要意义。经研究，现将办理情况答复如下：

工作进展情况

（一）申报了项目计划书并获得批复。2020年3月，我局组织申报了蔡会文、蔡兰阶故居的项目计划书，并于2020年12月湖南省文物局发布的《关于2021年度省级文物保护单位（革命文物类）保护项目计划书审批结果的通知》中获得了批复。
（二）推进了故居修缮保护方案的编制。2021年10月，攸县文化旅游广电体育局委托长沙大禾工程勘察设计有限公司编制完成《省级文物保护单位蔡会文、蔡兰阶故居保护修缮工程勘察设计方案》。经我局初步审核，已上报省文物局。2022年1月，因故居现仅残存房屋三间，对后续保护利用开展工作不利，省文物局建议开展故居基址考古调查以后，依据故居原始格局调整方案再行申报。并且，新方案在原有三间房屋的基础上，还在原始基址上进行了原址重建，建筑面积得到了很大扩展，为后续陈列布展提供了很大空间。
（三）完成了故居基址的考古发掘。2023年7月，株洲市考古研究与文物保护中心联合攸县考古研究和文物保护中心至攸县莲塘坳镇对蔡会文蔡故居进行考古勘探调查工作，并于同年9月，出具《蔡会文、蔡兰阶故居考古调查报告》，报告中详细介绍了故居的具体位置、面积、相应遗存基址的保存现状，以及与现存文物本体的关系，为后续新方案的编制提供了基础材料。
二、下一步计划

（一）继续完善修缮保护方案。目前，新的方案正在编制当中，我局争取在今年11月之前将调整后方案编制完成并上报省文物局。

（二）全力争取省级专项资金。等方案获得省文物局批复同意后，我局将极力争取省文物局的专项资金，尽快启动对蔡会文、蔡兰阶故居的修缮保护工作。

承办负责人：杨喜兰
承  办  人：席道合、沈晓
联 系 电 话：18073330007
（此页无正文）

株洲市文化旅游广电体育局
                                         2024年6月24日

	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年6月24日印发